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Borris IF 
Så er en ny sæson startet. Det er også ensbetydende med, at vi omsider har 
fået gang i alle vores fodboldhold. Igen i år ruller bolden for alle aldre, det gæl-
der lige fra U6 l seniorfodbold.  

De hold, vi har i gang i for den, er: U6+U7 mix, U8 mix + U9 drenge og piger. 
Derudover har vi stadig samarbejdet med Faster og Hanning. Derfor hedder det 
nu BFH, og i det regi kører BFH U11 drenge og piger, U12 drenge, U13 drenge 
og piger, U15 drenge og U15 piger. 

Derudover er der både dame- og herrehold.  

Hvis man endnu ikke har fået støvlerne fundet frem, så er det ikke for sent – 
slet ikke! Hvis man skulle have lyst l at starte op, så kontakt 22 93 24 25. Det 
vil da være muligt at blive henvist l det rig ge hold samt at få oplyst trænings-

d. 
Det var alt for de e nummer. 
Venlig hilsen fra bestyrelsen.  

 

Anders Buhl Tlf. 22932425 
Jonas Houmann Tlf. 20377734 
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BORRIS SOGNEBLAD - du kan også se en web-udgave på www.borris.dk 
BORRIS SOGNEBLAD - har du en god idé l en ar kel, kontakter du os bare.  
BORRIS SOGNEBLAD – tak for bidrag og tak l vore annoncører – uden dem 
intet blad…. 
 

Persondataforordningen - Forordning om besky else af fysiske personer i forbindelse 
med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger. 

Borris Sogneblad går ud fra, at de personer, foreninger, ins tu oner etc., som leverer 
stof l sognebladet, har den bagvedliggende lladelse vedrørende de omhandlede/
a ildede personer. Også i de lfælde, hvor det omfa er børn, hvor forældre skal give 

lladelse, og afdøde/umyndiggjorte, hvor e erladte/værger skal give lladelse, hvis 
ikke der er tale om situa onsbilleder. 

Borris Sogneblad fralægger sig ansvaret for manglende lladelser. 

EFTERÅR 
S lle, på en skovs , himlen tegner sort.   
Løvfald bag ved løvfald, fugle flyver bort.  
Løvfald er som afsked, blade daler sagte ned  
Alle skovens væsner søger a enfred.  

HUSK dem nu – lygter og reflekser. Hjælp l selvhjælp - bliv set i mørket! 
 

Stof l næste blad afleveres senest 1. november 2023. 
Astrid Just Klynge      tlf. 2422 5503  Knud Erik Rasmussen tlf. 3029 6436 
ajklynge@fiberpost.dk   kegu05@gmail.com 
 

Kirsten Nørrelykke       tlf. 4085 6023 Lili Kristensen    tlf. 2785 6497 
jensby@fibermail.dk    lilitkristensen@gmail.com 
 

Anne Marie Kristensen tlf. 2174 6400 
amk3401@gmail.com 

 
Internetudgaven af Sognebladet kan findes via link på www.borris.dk 

Bidrag l bladet kan indsæ es på konto nr. 
7780-1063700 i A/S Skjern Bank 

 
Bladet udgives i ca. 635 eksemplarer. 

Tryk: Øko-Tryk I/S, Borrisvej 5b, Astrup, 6900 Skjern 
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Denne gang er de nye beboere knapt 
fly et ind, da jeg ville aflægge mit 
visit. Yderdøren stod åben, så jeg for-
søgte mig frem og l sidst lød en lav 
stemme: ”Kom indenfor”. 

I sofaen sad Josefine og ammede sin 
lille da er, som lå og småsov ind imel-
lem madleverancen 😊 

Jeg præsenterede mig og fortalte om 
mit ærinde. Josefine kendte godt ar-

klerne fra sogneblade, hun havde 
læste hos svigerforældrene. 

Naturligt nok ville hun spørge sin 
mand, Peder, hvorvidt de ville være 

med, og så vende lbage. 

Et par dage e er fik jeg en sms: ”Vi vil 
gerne være med i et indlæg i sogne-
bladet” – Så var der kun at få a alt et 

dspunkt. 

Denne gang havde den åbne dør en 
anden betydning, for Peder var gået 
med sin nevø, Anton, og niece, Nan-
na, ud i baghuset for at hente en is… 

Med 2 store is belejrede Anton og 
Nanna sofaen ved siden af kusine Ne-
te, der lå og hyggede sig ved sin mor, 
Josefine Kjærsgaard Sund på 28 år. 
Hun kommer fra Vemb, og folkeskole-

den var også der samt i Ul org. 9. 

HVEM LUKKER OP, NÅR JEG BANKER PÅ 
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klasse tog hun på Fjordvang, men i 10. 
klasse havde hun et ønske om at få 
mere gymnas k og dans med, så hun 

lmeldte sig Danselinien på Balletsko-
len i Holstebro. Her havde hun dagligt 
2 undervisnings mer i dans, og hun 
var omkring hip-hop, showdance, 
step, standard-la n, moderne dans 
m.m. på højt plan. Sideløbende var 
der selvfølgelig almen undervisning, 
som en 10. klasses undervisningsplan 
foreskriver. Glæden ved dansen og 
dens intensitet blev l fulde indfriet. 
Det er en skole, der s ller store krav 

l eleverne, både socialt, men også på 
koncentra on og arbejdsindsats. Et 
fantas sk år. 

Here er gjaldt det 3 år på Ringkøbing 
Gymnasium med matema k og kemi 
på A-niveau, for Josefine var allerede 
tunet ind på sin frem d jobmæssigt – 
hun ville uddanne sig l op ker. I sin 
fri d var det gymnas kken, der fyld-
te, lokalt, som gymnast og hjælpetræ-
ner, men hun var også med på junior-
hold og ynglingehold i Holstebro.  

Sin uddannelse tog hun på skole i 
Randers og med prak ksteder hos 
Synop k i Holstebro og Randers. Da 
hun var udlært, fik hun ansæ else 
hos Profil Op k i Ringkøbing for i dag 
at være souschef hos Profil Op k i 
Østergade i Skjern, hvor hendes bar-
selsorlov slu er mellem jul og nytår. 
 

Peder Kjærsgaard Knudsen, 28 år, er 
født i Borris og er således en af flere 
hjemvendte Borris-drenge. Sine bar-
nesko trådte han på Borris skole, og 

e erfølgende gik han på Kirkeskolen 
for dere er at tage l Dejbjerglund 
E erskole i 9. og 10. klasse. E er af-
slutning af 10. klasse fik han mulighe-
den for at tage med Dejbjerglunds 
Rejsehold l USA i 16 dage. Her lave-
de de gymnas kopvisninger for både 
børn og voksne over 6 dage, og så 
havde de 8 dage som turister. En rej-
se, der kunne have glippet, for Peder 
brækkede foden ved E erskolernes 
Gymnas kstævne i Herning. Foden 
blev sparet resten af e erskoleåret, 
men et råd fra svigerinden om at tape 
foden godt op fik ham sikkert i gang 
igen. 

Da e erskole den var slut, fik han job 
som arbejdsdreng i tømrerfirmaet 
Bent Lund. E erfølgende indgik han 
så som tømrerlærling. Karrieren som 
tømrersvend blev kun 14 dage, for 
han kunne slet ikke se sig i det job 
mange år frem. Noget nyt skulle prø-
ves, og han var jo også kun 21 år, så 
han fik job som pædagogmedhjælper 
i SFO’en i Spjald.  Senere kaldte mili-
tæret, og han var værneplig g ved 
Beredskabsstyrelsen i Herning i 9 må-
neder, dog e erfulgt af 2 måneder, 
hvor han arbejdede på 3 containere, 
der skulle sendes videre.  

Så søgte han job hos Lauge Bonde, og 
var så l samtale mellem jul og nytår. 
Kort proces, for senere fik han at vide, 
at han kunne starte 2. januar. Her var 
han i 3 år, men Peder savnede direkte 
kundekontakt. Han søgte og fik job 
hos anlægsgartner Ole Christensen, 
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Faster, hvor han har været siden fe-
bruar 2021.  

Gymnas k og fodbold har al d været 
en del af Peders fri d, både som ak v 
og som træner. Han nåede at få et år 
på rep.holdet i gymnas k i 2012/13, 
inden han inds llede den ak ve karri-
ere. Trænerkarrieren ses 11 år lba-
ge, hvor han om vinteren har trænet 
gymnas k og om sommeren trænet 
fodboldbørn, og lige nu gælder det 
U13-piger. Desuden spiller han også 
selv lige serie 3 fodbold på BFH 
(Borris-Faster-Hanning). 

Men hvordan finder man en kæreste, 
når man løber rundt, enten på stadi-
on eller i hallen?  I dag er det ikke l 
halbal eller på kroen. Her går man på 
Tinder, der er en loka onsbaseret 
social opdagelsesapp, der formidler 
kommunika on mellem brugere, der 
er interesseret i hinanden. 

Peder fandt et match – et match, der 
har udmøntet sig i ægteskab med 
Josefine og da eren Nete, der er født 
17. marts. Datoen vil hvert år fylde 
dem med glæde, men også med af-
magt, for 7 mer før Netes velkom-
men l verden, mistede Peder sin 
mor l kræ en. Karin spurgte flere 
gange Josefine, når hun var på besøg, 
om baby ikke snart ville ud. Et tegn 
på, at Karin kæmpede for at nå at se 
sit lille barnebarn. 

Da Peder mødte Josefine, boede hun i 
en lejlighed i Ringkøbing, og senere 
blev lejligheden by et ud med et lille 

rækkehus med 20 kvm have. Peder 
befandt sig som en løve i et bur, og 
da Josefine fik jobbet i Skjern, og hun 
sam dig var blevet gravid, var der 
kun argumenter for at fly e l Borris 
eller omegn, hvor de skulle finde de-
res frem dige hjem som familie. De 
så på flere huse og ejendomme, men 
pludselig fik de muligheden for at 
overtage Agervej 47, som de fik  nøg-
lerne l 1. juli. 

Det var en hek sk periode op l, for 
sam dig med flytningen havde de 
barnedåb for lille Nete. En begiven-
hed, der blev holdt i Peders barn-
domshjem på Gåsdalvej, helt i mor 
Karins ånd. 

Et af argumenterne for Borris var og-
så, at de fleste i Peders venneflok bor 
i eller tæt på Borris. Josefines venin-
der er spredt over det meste af Jyl-
land, men den tæ este veninde bor i 
Kibæk. At vuggestue/dagpleje, børne-
have og skole er lige i baghaven bety-
der også meget, ligesom foreningsli-
vet er en af deres store interesser.  

De glæder sig l at møde naboer og 
andre unge mennesker i Borris. Jo-
sefine er allerede lkny et en mødre-
gruppe, så hun derved har lært flere 
at kende.  

   Lili Kristensen 
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Dagplejens dag – en årlig tradi onsrig dag. 
Onsdag den 10. maj blev der a oldt Dagplejens Dag i Borris Helhed.  

Dagplejens Dag er en årlig begivenhed den anden onsdag i maj. På dagen a older 
dagplejere i hele Danmark udflugter og arrangementer med børnene. Formålet er at 
synliggøre dagplejen.  

Dagplejernes vogne er fint pyntede med balloner i farverige farver, flag der vajer i vin-
den og smukke grønne bøgegrene.  

Både børn og dagplejere er klar l en festlig dag i Dagplejens tegn med gåtur igennem 
Borris. De startede med at gå forbi Borris Plejehjem, Åstedparken – l stor glæde og 
fornøjelse for beboerne. Dere er gik turen igennem byen ned l Min Købmand – som 
i dagens anledning havde sponsoreret is l alle børn og voksne. En stor tak skal lyde l 
Min Købmand for de e. Børn og dagplejere slu ede dagen af med at spise deres med-

bragte mad-
pakker på 
legepladsen 
ved Stadion.  

En dejlig dag 
– med en fin 
markering af 
vores dejlige 
og dyg ge 
Dagpleje i 
Borris Hel-
hed.  

Udover den-
ne tradi ons-
rige dag har 
dagplejerne 

også a oldt Bedsteforældredag fredag den 21. april i Børnehuset. Her skal lyde en 
særlig tak l bedsteforældrene for den store opbakning. Både børn, bedsteforældre 
og dagplejerne nød her hinandens selskab først med rundstykker og dernæst leg og 
nærvær på legepladsen i det gode vejr.   

Anita Østergaard Jørgensen, Dag lbudsleder, Borris Helhed 
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Opstart uge 39 

Træningstider sæson 2023-24 
Krudtuglerne (4-5 år) 

Tirsdage kl. 15:30 - 16:15 
Spilopperne (0.-1. klasse) 
Tirsdage kl. 16:00 - 17:00 
Forældre/Barn (2-4 år) 

Tirsdage kl. 17:00 - 17:45 
Springmix (2.-4.klasse)  
Tirsdage kl. 17:45 - 19:00 
Multiholdet (5. klasse-?) 
Tirsdage kl. 19:00 - 20:30 

Torsdagspigerne  
Torsdage kl. 18:00 - 19:00 
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GYMNASTIK 
Vi håber, I alle har ha  en dejlig sommer og snart er klar l en ny gymnas ksæ-
son. 

Vi starter op i uge 39, som vi plejer, og alle trænere glæder sig l at tage imod 
gymnasterne. I år træner alle børnehold om rsdagen, som de plejer, mens de 
voksne piger træner om torsdagen. Holdet har derfor også ski et navn l 
”Torsdagspigerne”. 

Det er dog ikke det eneste hold, som har ski et navn. Alle børnehold, bortset 
fra Forældre/Barn, har fået nye navne. Fordelingen på årgangene er stadig den 
samme – vi syntes bare holdnavnene trængte l lidt fornyelse😊 

Hvis I har spørgsmål, er I som al d velkomne l at kontakte gymnas kudvalget: 

 

Signe Gosvig: 26 11 64 63 

Henrik Østergård: 23 30 59 22 

Lisbeth Bjerre: 20 53 41 13 

Rikke Lynge Blegvad: 30 59 42 45 

Tina Ebbesen: 72 17 79 49  

 

 

Tilmelding og betaling igennem 
www.borris.dk,BGUconventus, gymnastik 

Vi glæder os til at se nye som gamle gymnaster til 
en ny sæson med mange gode gymnastikoplevelser. 

Venlig hilsen 
Gymnastikudvalget 
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Krigskaffe og kaffeerstatninger 
 
Konservesdåsen l venstre indeholder kaffe, der under anden verdenskrig blev sendt 
fra venner i USA l en familie i Borris. Da Danmark var besat af tyskerne, kunne man 
ikke sende kaffen direkte l Danmark. Borrisfamiliens venner i USA må have kendt nog-
le svenske immigranter og sendt kaffen l disses venner eller familie i det neutrale Sve-
rige, der så er blevet bedt om at sende kaffen videre l familien i Borris.  
Borrisfamilien har nok villet gemme kaffen l en særlig lejlighed, der skulle fejres, og 
her tænkes nok på krigens ophør og befrielsesdagen den 5. maj 1945. Det var jo under 

krigen umuligt at købe rig g 
kaffe i Danmark. At kaffedå-
sen med indhold er bevaret 

l nu, må nok skyldes, at 
familien, midt i glædesrusen 
over at landet blev befriet 
fra tysk besæ else, har 
glemt alt om kaffen, de hav-
de liggende. De kunne jo så 
have drukket kaffen senere, 
men det skete ikke, og sidst 

i 1990-erne fik vi kaffen på arkivet.  
”Richs” kaffeerstatningen i pakken l højre var det, man brugte i stedet for kaffe, og 
firmaet reklameslogan var: ”Det er Richs, der drik’s!” Der var også en anden kaffeerstat-
ning, der blev solgt meget af, det var ”Danmarks”, og deres reklameslogan var:” Det er 
Danmarks, der du’r!” Lige e er krigens ophør kom der ikke meget kaffe og andre over-
søiske varer l Danmark pga. faren for at sejle på en af de talrige miner, der jo stadig-
væk lå og skvulpede i havet mange steder. Desuden var der jo mangel på skibe, da man-
ge var blevet sænket af ubåde og miner under krigen. Mange fortsa e længe e er kri-
gen med at bruge kaffeerstatning/kaffe lsætning, hvor de så brugte en tredje- eller en 

erdedel kaffeerstatning sammen med den dyre kaffe, og de havde jo vænnet sig l 
smagen.  
Richs kaffepakken har jeg købt i en museumsbu k og foræret l arkivet. På Richs pak-
ken angives, at deres kaffe lsætning indeholder: ristet og formalet rug, sukkerroer og 
cikorie.  
Produk onen af Richs kaffeerstatningen/kaffe lsætningen fortsa e ind l for et par år 
siden, hvor produk onen blev inds llet, da e erspørgslen var for 
lille. Nogle danskere forsøgte selv at lave en slags erstatningskaffe 
ved at riste rugkerner på stegepanden. Det kunne give kaffevan-
det den rig ge kulør, men smagen var jo meget anderledes.  

 
Borris Sogns Lokalhistoriske Arkiv 

Ove Enevoldsen 
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Fællessang i Krokodilleparken i Borris. 
Tirsdag d. 20. juni 
var ca. 250 personer 
samlet l fællessang 
med ”Tøbrud” i Kro-
kodilleparken i Bor-
ris. Arrangementet 
var udendørs, og 
folk skulle selv tage 
stole med, hvis de 
ville have en sidde-
plads. Moster Di 
kom med pølsevog-

nen, og hun blev vist lidt overrasket over, hvor stor opbakningen er l arrange-
menter i Borris. Vejret viste sig fra sin bedste side, så der kom rig g mange 
mennesker – så mange at det skabte ”lidt” kø ved pølsevognen😊   

Sogneforeningen havde booket det nye band ”Tøbrud” fra Videbæk l at spille 
og synge. Man kunne tydelig mærke bandets begejstring over, at der var kom-
met så mange. De gjorde det rig g godt, og det var skønt at mærke fællesska-
bet, mens der blev sunget med på alt fra Kim Larsen l Beatles.  

Vejret viste fra sin bedste side – og hvad kan blive mere dansk end sommer, 
sol, pølsevogn og fællessang. Tusind tak for opbakningen😊 

Hilsen Borris Sogneforening. 
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Crea Lundsgaard 
Åben gårdbutik Lindvigvej 1, Borris 

 
Al d stort udvalg i blomster og gavear kler. 

Bes llinger modtages gerne på  
dekora oner, krukker, sammenplantninger, 

samt begravelsesbinderi og -buke er. 
Husk vi laver også delikatessekurve og vingaver l private og firmabrug. 

Åbnings der: 
Torsdag og fredag kl. 10 - 17 
Lørdag kl. 10 - 12 
Tlf. 2273 6402 er åben for bes lling 
alle ugens dage. 
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En løs idé var grundlaget for opstart af det, 
der i dag kaldes ”Team Rynkeby”. I 2001 
fik en medarbejder i firmaet Rynkeby 
Foods konstateret rygerlunger, så det 
blev vinket l at gøre noget for hans 
krop. At han også sam dig gerne ville 
opleve noget og gerne med andre lu ede 
han l årets julefrokost.  Ideen havde 
større dimensioner, for han syntes da, at 
det kunne være et spændende projekt at 
cykle ned og se Tour de France-opløbet 
på Champs-Elysée. Der fulgte også en 
henkastet bemærkning om, at så kunne 
direktøren måske sponsere juicen l tu-
ren. Det kunne direktøren, men så ville 
han også være med. Det var opstarten på 
”Team Rynke”- 11 ry ere og en enkelt 
hjælper i en minibus – så var de klar l de 
1.200 km. fra Ringe l Paris. De havde 
fået sponseret 50.000 kr. fra Rynkeby 
Foods, og de havde 38.000 kr. med hjem, 

et beløb de straks donerede l børne-
kræ afdelingen på Odense Universitets-
hospital.  
Det var startskuddet på et velgørenheds-
projekt, der år for år bliver større og stør-
re, både på antallet af deltagere, men 
også sponsorater og dona oner bliver 
større. 
Tour de France er på 3.400 km. og køres 
af 176 ry ere. Med Team Rynkeby køres 
ca. 1.200 km. af ca. 2.000 mo onscykel-
ry ere. Begge setups er storslåede. 
Det var ikke en løs idé for Jørgen Holk, 
for han havde en d tænkt på, at han 
godt kunne finde på at søge om at blive 
en del af Team Rynkeby. Og det var ikke 
på grund af, at han var cykelfreak, for 
hans ak vitet på en cykel begrænsede sig 

l cykelturen hjem fra Borris e er en 
fest. Nej, det var tanken bag projektet, 
som i Danmark er stø e l Børnecancer-
fonden og Børnelungefonden. Han ville 
gerne være med l at gøre en forskel i 
den gode sags tjeneste. I lgi  kunne 
man også blive en del af et stærkt fælles-
skab, hvor mo on, hygge, sjov og omsorg 
for andre er det bærende.  
Ansøgningen blev sendt afsted, og han 
synes selv, at han havde fået lavet en god 
og mo verende ansøgning. Der er fak sk 
flere tusinder, som ansøger om at blive 
en del af Team Rynkeby, der også tæller 
folk l serviceteamet med mekanikere, 
chauffører, madfolk, motorcykelbetjente 
etc.  
Deltagerne betaler selv for at være med, 
og for Jørgen har det været ca. 30.000 
kr., som dækker cykel, cykeltøj, diverse 
gel og cremer samt overnatning og halv-
pension. 
Jørgen slap gennem nåleøjet, og det før-

 EN ”RYNKE” MERE I BORRIS 
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ste, han gjorde, var at investere i en brugt 
racercykel l 3.000 kr. Kroppen skulle lige 
vænne sig l den nye mo onsform, men 
snart var det en fornøjelse at drage af-
sted. 
Team Midt Vest er geografisk fra Borris l 
Sdr. Felding, Herning, Holstebro, Lemvig, 
Harboøre, Ringkøbing, Skjern og retur. 
Holdet består af 47 ry ere og 12 service-
folk, og ry erstaben inkluderer 1 kaptajn, 
som i øvrigt er Berith Fruerlund, og 2 løjt-
nanter, der er med l at koordinere grup-
pen, når hele flokken er afsted.  
De første mange træningspas foregik ud 
fra Troldhede eller Kibæk, hvor en lille 
flok fra den sydlige del af gruppen på 10 – 
12 deltagere hver rsdag og torsdag mød-
tes kl. 17 og cyklede 60-70 km., og i perio-
den 20.9. – 24.12. blev det l ca. 1.000 
km. Turene blev planlagt af 2 træningsan-
svarlige, så det var bare at møde op. Lan-
devejene blev droppet i januar og febru-
ar, hvor Jørgen tog spinningscyklen i ste-
det. Den gode form skulle jo holdes vedli-
ge 😊 
En disposi on, han bestemt ikke fortrød, 
for et af kravene for deltagelse er, at man 
i perioden 1.3. – 1.7. cykler minimum 
2.500 km. Det blev ikke nogen udfordring 
for Jørgen, idet han cyklede 5.000 km. fra 
sidst i september l starten på touren. 
Udover de 2 ugentlige træningspas havde 
Team Rynkeby Midt Vest e er 1. marts 8 
fællestræninger på 80 – 220 km. Her var 
de blandt andet i Vejle for at øve lidt høj-
demeter. 
Som ny ry er var det ikke kun den fysiske 
formåen, der skulle trænes. At cykle i 
hold skal man bestemt også træne, for 
man cykler tæt, og det står stærkt. Der 
skal være fuld koncentra on på, for lidt 
slinger med cyklen kan få fatale konse-
kvenser. Det så vi vist alle under Tour de 

France. Der er ming af afstand, og der er 
ming af fart. Alle skal kunne være med, 

og han blev virkelig overrasket over, hvad 
det betyder, hvor i feltet man er. At cykle 
i læ kan næsten være som et hvil. Han 
skulle også vænne sig l bare at svinge ud 
på en vej – han skulle stole på, at motor-
cykelbetjentene havde styr på og havde 
standset trafikken, ligesom man i svinge-
ne skulle cykle med samme fart. 
Det var også l fællestræningerne, at han 
mødtes med de andre på holdet. Her 
fandt man ud af, hvem man ”klingede” 
bedst med, og det var også her, man 
fandt ud af, hvem man skulle dele værel-
se og dobbeltseng med undervejs. Det 
havde Jørgen dog styr på inden. En af 
deltagerne på det lille lokalhold, Peter 
Kjær fra Rækker Mølle, kendte Jørgen fra 
ungdoms den, og de fandt hur gt ud af, 
at de havde samme holdning l mange 

ng, samme inds lling l træningsindsats 
og ikke mindst samme humor. Og netop 
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humoren fik de brug for den a en, hvor 
de på værelset blev præsenteret for en 
trekvart-seng og én dobbeltdyne. Der 
sa e Jørgen grænsen og brugte et lagen 
som dyne 😊 
Et af udvælgelseskriterierne for deltagel-
se i løbet er, at deltagerne skal være mo-

verede l at yde en stor indsats i forhold 
l at rejse penge l Børnecancerfonden 

samt har mulighed for at skaffe sponso-
rer. Jørgen lavede sin helt egen strategi i 
den henseende, og han var meget godt 

lfreds med den modtagelse, han mødte 
hos de sponsorer, han havde udvalgt. 
E er mange mers træning i solskin, 
regn, slud og blæst oprandt dagen, hvor 
eventen skulle fløjtes i gang. Team Midt 
Vest startede ud fra Bilka i Herning den 8. 
juli, og den første dag kørte de 185 km. 
med målet Niederbühl i Tyskland. 
De 47 ry ere er opdelt i 2 hold, som hver 
især har 2 trækkergrupper á 8 mand. 
Ry ernes placering i feltet styres af kap-
tajnen og de 2 løjtnanter. De vurderer, 
om der er nogen, der lige trænger l ”lidt 
lu ”, eller har fået en lille skavank eller 
lignende, der skal tages hensyn l. Det er 
også dem, der kommunikerer fart og di-
verse forhindringer, der dukker op under-
vejs.  
Morgensøvn blev det ikke l, for vække-
uret ringede kl. 05.45, og så skulle man 
have gjort sig klar l dagens strabadser 
med tøjski e, påføring af salve de rig ge 
steder, pakning af bagagen, morgenmad, 
for kl. 07.45 skulle man stå klar ved cyk-
len. 
Når feltet var draget afsted, stod service-
teamet for pakning af containerne med 
bagage i lastbilen, og tjekkede dagens 
beholdning af forplejning og drikkevarer 
m.m. De havde dog aldrig mere travlt, 
end at de s llede op på række og ønske-
de alle en god tur. God s l 👍 De skulle 

også snart afsted, for de skulle stå klar 
ved første depot e er ca. 65 km. 
Fra Tyskland kom feltet ind over Holland 
med dets lige og ikke mindst velholdte 
veje for dere er at komme ind på Belgi-
ens smalle og l der hullede veje.  
4 af dagene cyklede de gns. 208 km. Den 
længste strækning blev 250 km., hvor de 
e er en lille fodfejl endte med en mindre 
omvej på 30 km., ja og så var de først 
inde kl. 21.00. Fodfejlen  – de skulle kryd-
se noget vand, men lige netop på onsda-
ge sejlede færgen ikke 😊 
Når de var inde, skulle der hyggesnakkes 
ved ”Bagsmækken”, som var mødestedet 
for en sodavand eller øl e er dagens stra-
badser. Det var også her, man smed 
”svesken på disken”, altså man fik mulig-
hed for at ytre sig om dagens etape, både 
ros og kri k. Når den for den seriøse del 
af samlingen var slut, glemte man eventu-
elle hårde ord. Videre l næste dags for-
beredelse….. 
Temperaturen var nogle dage helt oppe 
på 33 grader, og så var der virkelig behov 
for væske – 9 drikkedunke tømte Jørgen 
på en sådan dag. Serviceteamet s llede  
op på a alte rastesteder, og her stod de 
parat med frugt, chokolade, rugbrød med 
leverpostej og Nutella etc. Der var ikke d 

l hyggesnak, for sseriet skulle klares 
ved samme rast. Fra de s llede cyklerne, 
og de igen var i sadlen, må e der max gå 
17 min.  
Etaperne førte dem ud i alskens natur og 
landskaber. En af motorcyklerne lå forrest 
og sonderede terrænet, vejkryds, får på 
vejen m.m.  De var på større veje, men de 
prøvede også så små veje eller s er, at de 
kørte forbi en kostald eller fulgte en jern-
banestrækning.  
På 5. dagen gjaldt det etapen med Mur 
De Huy, som er en 128 meter høj bakke i 
den belgiske by Huy. I løbet af dagen ta-
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ger man mentalt lløb l bakken, der 
over en strækning på 1300 m har en gns. 
s gningsprocent på 19. Sam dig med 
Midt Vest var der også et andet dansk 
hold og et finsk hold, der skulle ”lægge 
arm” med udfordringen. Jørgen lukkede 
ned for alt omkring sig og koncentrerede 
sig 100 % om at læne sig godt ind over 
styret, så væg ordelingen var op mal. 
Sam dig var han meget glad for, at cyklen 
også havde et 1. gear. Langsomt, men 
sikkert, indtog han ”bjerget”, og e er en 
sej kamp kom han over Mur De Huy-
målstregen, som gav ham lov l at s ge af 
cyklen og modtage præmien for præsta -
onen, nemlig et lille klistermærke med 
påtrykt Mur De Huy l at sæ e på cyklen. 
Det var ca. halvdelen, der klarede at cykle 

l tops uden at stå af cyklen. 
Nærved og næsten, slår ingen mand af 
hesten, så alle kunne fortsæ e resten af 
dagen, om end benene stadig syrede for 
de fleste, men så var det rart at komme 
ud og rulle benene fri igen. 

Allerede på 6. dagen var de så tæt på 
Paris, at de fak sk godt kunne have cyklet 
de sidste km. Men sådan spiller klaveret 
ikke. 7. dagen er dagen, hvor man cykler 
ind i det indre Paris sammen med et par 
tusinde andre gulklædte holdkammerater 
fra 9 forskellige lande l den ventende 
hyldest fra venner og familiemedlemmer. 
Dagens etape og dermed de 7 dages stra-
badser slu er med æresrunder på 
Champs-Élysées, gennem Trium uen og 
hen forbi Eiffeltårnet. Selvom Tour de 
France fylder meget i Frankrig og Paris, 
skortede det ikke på opmærksomhed på 
den lange gule slange af Team Rynkeby 
ry ere, da de cirklede rundt i midtbyen. 
Sikke et skue – og man kunne virkelig 
mærke lskuernes nærvær og høre deres 
begejstrede lråd helt ud l cyklerne. 

Når man tænker på alle de mange mer, 
man har været sammen … Det hele 
slu er så brat, men venskaber er skabt i 
den fælles jagt på målet, nemlig at gen-
nemføre touren, og ikke mindst at bidra-
ge l indsamlingen l Børnecancerfonden 
og Børnelungefonden. Jørgen er meget 
stolt af, at Team Rynkeby Midt Vest har 
indsamlet 2,1 mio. De 2 ugentlige træ-
ningsture i alskens vejr, træningsturene i 
en hel weekend, en uge med ondt i en vis 
legemsdel, de mange mer i sadlen i 10 
måneder – det har været det hele værd.  
Team Rynkeby a older generalforsam-
ling den 26. august, og her samles alle 
ry erne og serviceteamet l en hyggelig 
sammenkomst. Og det glæder Jørgen sig 
virkelig l.  
Udover cykelturen har Jørgen også delta-
get i den årligt lbagevendende tradi on 
på Borris skole, nemlig Team Rynkeby 
skoleløbet, hvor børn løber for børn. Sko-
leløbet skal give børnene en oplevelse af, 
at de kan være med l at gøre en reel 
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forskel for børn med alvorlige sygdomme 
ved at være ak ve sammen med andre 
børn. Børnene indhenter selv mikrospon-
sorater hos familie, venner og små er-
hvervsdrivende. Borris Skole er meget 
imødekommende, og lægger tradi onen i 
årsprogrammet for skolens ak viteter. Og 
børnene er helt bevidste om betydningen 
af bidrag, så de gør en stor indsats for at 
indsamle bidrag. 
Om han søger om at være med igen, har 
han ikke helt taget beslutning om. Nogle 
må lide afsavn, for træningssamlingerne 
er obligatoriske, og der skal trænes man-

ge mer, så deltagelsen er også med ac-
cept af familien og bror Flemming, som 
han har firma sammen med. 
En ng er sikkert – cyklingen bliver en del 
af hans fri d fremover.  
    Lili Kristensen 
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Borris Krocketklub. 

  

Den 8. juni fik klubben overrakt 
en check fra Nordea Fonden på 
18.000 kr. l hjælp l vores nye 
terrasse.   

  

Den 10. juni havde vi åbent hus, 
hvor vi fik kaffe og kage. Tak l 
jer, der kikkede forbi. Vi havde 
en dejlig dag. 

 

Den 29. juni havde vi årets stævne i 
Borris, hvor vi var 64 deltagere, 
desværre i regnvejr, e er en lang 
tørkeperiode, men humøret fejlede 
ikke noget. 

 Fra den 20. l den 22. juli var vi l 
Årets stævne i Vemb, hvor en del af 
klubben medlemmer var med. Fra 
Sjælland var der ca. 35 deltagere, 
der troligt kommer hvert år. 

 

 

Kom og spil med! 

  

Med venlig hilsen 

Borris Krocketklub 

v/Johannes C. Friis 

tlf. 22440746 
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Tour de Grundvand -  
cyklende besøg hos Borris Vandværk 

 

På ski et mellem forår og sommer havde Anders valgt at begive sig ud på en cirka 750 
kilometer lang cykeltur, som startede i Sønderjylland, snoede sig gennem Fyn og 
slu ede i Nordjylland. Anders arbejder i det daglige for NIRAS og er medlem af besty-
relsen for vandværket i Malling, syd for Aarhus. Anders ville på turen skabe opmærk-
somhed om vandforsyningen gennem de vandpauser, som han holdt undervejs. Ruten 
kan ses på det indsa e kort, og på turen har Anders besøgt følgende vandværker: 

 

 26. maj: Broager Vandværk   

 28. maj: Mid yns Vandforsyning   

 29. maj: Strib Vandværk   

 30. maj: Ådalens Vandforsyning   

 1. juni: DIN Forsyning   

 2. juni: Borris Vandværk   

 5. juni: Klimatorium   

 6. juni: Vestervig Vandværk   

 7. juni: Klitvand   

 8. juni: Aabybro Vandværk   

 9. juni: Hjørring Vandselskab 

 

Hos Borris Vandværk blev Anders modtaget af Niels Medom Madsen, Jakob Fruerlund 
Jensen, Jørgen Klynge, Lars Møller Christensen og Lars Rahbæk, og vi fik en rig g god 
snak om de mange opgaver og udfordringer, som alle danske vandværker må arbejde 
med i det daglige.  

Tour de Grundvand 
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Hos Borris Vandværk var der me-
get fokus på LER 2.0. Modernise-
ringen af Ledningsejerregistret 
(LER) har l formål at le e admi-
nistra ve byrder og reducere 
risikoen for graveskader, men 
hos Borris Vandværk glæder vi os 
over, at det derudover også har 
været en god forretning. Inden 
overgangen l LER 2.0 havde vi 
en ingeniør l at håndtere vores 
graveforespørgsler. Nu udleveres 
vores ledningsoplysninger auto-

ma sk, og dermed får vi en økono-
misk besparelse. Det er derfor ikke 

kun blevet hur gere og mere sikkert, men også billigere. Vi har nok ikke mange fore-
spørgsler i forhold l så mange andre, men det løber alligevel op. 

E er en god snak og lidt energi l maven, så begav Anders sig ud på den videre færd, 
hvor næste stop på Tour de Grundvand var Klimatorium i Lemvig. 

 
På vegne af bestyrelsen for Borris Vandværk 

Lars Rahbæk 

Anders Juhl Kallesøe 
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Program for Indre Mission  
 
  (Hvor intet andet er anført, er arrangementerne i Borris Missionshus) 
 
September 
13. kl. 19.00 Fødselsdagsfest v/ Erik Thorø Lauridsen 
17. kl. 10.30 Høstgudstjeneste i Borris kirke 
Oktober 
06. kl. 17.30 Familiea en v/ Sara og Simon Møller Olesen 
25. kl. 19.00 Fælles bibelkreds v. Majbri  Lomholt 
31. kl. 19.30 Halmøde i Skjern 
November  
01. kl. 19.30 Halmøde i Skjern 
02. kl.19.30 Halmøde i Skjern 
03. kl. 19.30 Halmøde i Skjern 
08. kl. 19.00 Fællesmøde i Astrup v/Heri Eltør 
15. kl. 19.00 fællesmøde i Astrup v/Heri Eltør 
 

Møde i december er den 6., 
hvor vi synger 
julen ind 
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Åstedparkens Ældrecenter 

Siden sidst - Først og fremmest var der den årlige Ak vitetsdag i juni, ar-
rangeret af Vennekredsen. Det var en hyggelig dag, som vi ser frem l 
hvert år. Det næste festlige arrangement er den årlige Høs est, som fin-
der sted den 20. september 2023, også arrangeret af Vennekredsen. 

Sankt Hans blev fejret på Åstedparken med grillpølser og friske jordbær. 
Vi har nydt de skønne solskinsdage fuldt ud. De dage, hvor vi havde ele-
ver og virksomhedsprak kanter i huset, blev der også lbudt gåture, spil-
ledage samt hygge og nærvær.  

Vi sæ er utrolig stor pris på vores frivillige i huset samt Vennekredsens 
arbejde, da de spiller en afgørende rolle for vores beboere og øvrige bru-
gere i at lbyde alle disse ak viteter og oplevelser. 

Vi har nydt havens blomster både ude og på bordene i spisestuen; vi 
hjælper hinanden med at vælge og plukke blomsterne samt at få dem 
arrangeret i vaser og placeret rundt i spisestuen og huset generelt. Blom-
sterne i vores krukker i gårdhaven og ved indgangene har Vennekredsen 
sørget for.  

Derudover havde vi også besøg af dagplejen sidst i juni; de kommer som 
regel forbi den sidste fredag i måneden, et hyggeligt (og nogle gange liv-
ligt) besøg, som vi ser frem l. Nogle gange går dagplejerne en tur gen-
nem huset på deres daglige gåture; det er også et skønt ini a v, som be-
tyder meget i vores hverdag. 

Et nyt spændende ltag….. 

Tarm Kirke har modtaget økonomiske fondsmidler fra Folkekirkens Ud-
viklingsfond l et projekt om udbredelse af sang og musik for ældre bor-
gere på Ældrecentre. Projektet, som dækkes af fondsmidlerne frem l 
udgangen af 2024, fokuserer på sang og musik som værktøj l nærvær og 
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livsglæde. 

Borris Kirke er blevet lbudt at være en del af de e projekt. De vil lbyde 
besøg på Åstedparken af Charlo e Husted Nielsen en gang om måneden, 
hvor deltagerne vil kunne synge med og tage del i samværet. Sangene, 
der vil blive sunget, er lpasset målgruppen og inkluderer kendte salmer 
fra skole den, gamle sange, Giro 413 repertoire og lignende. Der kan og-
så være små bevægelsessange inkluderet. 

Sang og musik er stærkt kny et l minder fra ens liv, og derfor er det en 
rig g god og givende ak vitet for målgruppen. Musik skaber glæde og 
fællesskab. 

Det første besøg af Charlo e på Åstedparken Ældrecenter finder sted 
den 12. september 2023 kl. 10.30 i forstuen. 

Vi glæder os l at få projektet startet op, og vi håber, at det bliver en stor 
succes! 

 

Ak vitetskalenderen 

September, oktober & november 

Nedenstående ak vitetskalender er alene et udpluk af alle de ak viteter, 
der foregår på Åstedparken. 
 
Der er, hvis vi har elever eller virksomhedsprak kanter i huset, en ak vi-
tet hver formiddag, som fx gymnas k, spil, bage kage, hygge, gå- og cy-
kelture, sang, massage og sanses mula on.  
 
Er der frivillige (+14 år), der har lyst l at bidrage med nogle ak viteter 
som eksempelvis samtale/besøg, spille spil, lægge puslespil, gå- og cykel-
ture etc. - hører vi gerne fra jer.   
Vi giver en kop kaffe og en snak l gengæld.  
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Ring gerne l Åstedparken på tlf. nr.: 9974 2245 eller kig forbi, så vi kan 
a ale nærmere. 
 
Hvis man ønsker at være en del af fællesskabet i huset, kan man hente 
ak vitetskalenderen på Åstedparken. 
 
September 
6. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
12. Kl. 10.30  Musik og bevægelse v. organist Charlo e Husted 
13.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  Ak viteter v. frivillige 
14.  Kl. 10.00  Præsten l kaffe 
20. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
26.  Kl. 14.30  Gudstjeneste 
27. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  Ak viteter v. frivillige 
29. Kl. 10.15  Besøg & sang v. Dagplejen 
 
Oktober 
4. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
10. Kl. 10.30  Musik og bevægelse v. organist Charlo e Husted 
11. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  Ak viteter v. frivillige 
12.  Kl. 10.00  Præsten l kaffe 
18.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
25.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  Ak viteter v. frivillige 
26.  Kl. 10.00  Præsten l kaffe 
27. Kl. 10.15  Besøg & sang v. Dagplejen 
29.  Kl. 10.50  Børnekirke, Stuen 
31. Kl. 14.30  Gudstjeneste 
 
November 
1.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
8. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 



37 

 Kl. 14.30  Ak viteter v. frivillige 
14. Kl. 10.30  Musik og bevægelse v. organist Charlo e Husted 
15.  Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
16. Kl. 10.00  Præsten l kaffe 
19. Kl. 10.50  Børnekirke, Stuen 
22. Kl. 10.15  Musik & sang v. frivillige 
 Kl. 14.30  Ak viteter v. frivillige 
24. Kl. 10.15  Besøg & sang v. Dagplejen 
28. Kl. 14.30  Gudstjeneste 
 
 
 

Fødselsdagskalender: 

  Frederik  4.9.23 

Sigrid  6.9.23 

Ellen  16.9.23 

Elly   29.9.23 

Kaj  18.10.23 

  Kathrine 11.11.23   
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VENNEKREDSEN ÅSTEDPARKEN 
PROGRAM 2023/2024 

 

SEPTEMBER: 
  7/9 Banko kl. 19.00 
20/9 Høstfest (invitation kommer senere). Underholdning v/Bjørn fra 
Bjørn & Okay 
  

OKTOBER: 
2/10 Tøj- og skosalg, Åstedparken. Kl. 14.00 
5/10 Banko kl. 19.00 
10/10 Rødspætte m/pommes. Sammen med vennekreds 
  
NOVEMBER: 
  2/11 Banko kl. 19.00 
14/11 Biksemad. Sammen med Vennekreds 
29/11 Julefrokost (invitation kommer senere) 
  

DECEMBER: 
  7/12 Banko kl.19.00 
17/12 Julehygge. Start kl. 14.30. ”Muntre toner” synger og spiller 
for os 
JANUAR: 
4/1 Banko kl. 19.00 
20/1 ”Tøbrud” synger og spiller med os. Kl.14.30 
 
FEBRUAR: 
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1/2 Banko kl. 19.00 
6/2 Generalforsamling kl. 14.30 
 (Invitation kommer senere) 
25/2 Lysbilleder v/Knud Jepsen. Start 14.30 m/kaffe. 
 
MARTS: 
7/3 Banko kl. 19.00 
25/2 Højtlæsning/fortælling v/Jørn Laursen. Start 14.30 m/kaffe 
   
APRIL:   
  4/4 Banko kl. 19.00 
15/4 Tøj- og skosalg på Åstedparken 
 Børnefolkedans – dato udmeldes senere 
MAJ: 
   2/5 Banko kl. 19.00 
14/5 Ud i det blå (bus) kl. 14.00 
JUNI: 
12/6 Aktivitets-og grilldag. Invitation senere. 
 
BESTYRELSEN: 

Formand: Erling Bonde  22174551 

Næstformand:  Ella Høj  40598181 

Kasserer: Jørgen Rindom 20667058 

 Gerda Vendelbo 24438270 

 Vera Enevoldsen 27663070 

  
STØT VENNEKREDSEN VED KØB AF MEDLEMSKORT ELLER FRIVILLIGE BIDRAG 
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Gudstjenesteliste 
Kirkesiderne 

Dato Borris kirke Faster kirke Evangelie-
tekst 

3. september 
13. søndag 

e er trinita s 
9.00 

10.30 
Børnekirke, kirke-
kaffe og samkørsel 

Luk 10,23-
37 

10. september 
14. søndag 

e er trinita s 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

Mar n Jensen 

Luk 17,11-
19 

17. september 
15. søndag 

e er trinita s 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.30 

Høstgudstjeneste  

Ma  6,24-
34 

24. september 
16. søndag 

e er trinita s 
9.00 

10.30 
Børnekirke og 

samkørsel 
Luk 7,11-17 

1. oktober 
17. søndag 

e er trinita s 

10.30 
 

16.30 
Pizzagudstjeneste 
og dåbsjubilarer 

Luk 14,1-11 

8. oktober 
18. søndag 

e er trinita s 
9.00 

10.30 
Høstgudstjeneste, 

børnekirke,  
kirkefrokost og 

samkørsel  
menighedsmøde 

Ma  22,34-
46 

15. oktober 
19. søndag 

e er trinita s 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

Mar n Jensen 
Mark 2,1-12 

22. oktober 
20. søndag 

e er trinita s 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

Mar n Jensen  

Ma  22,1-
14 

29. oktober 
21. søndag 

e er trinita s 
Joh 4,46-53 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.30 

Dåbsjubilarer, Børnekirke og  
Menighedsmøde  
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Gudstjenesteliste 

Ældrecafé 
I Faster kirkehus mødes vi l ældrecafe hver onsdag formiddag i de ulige 
uger fra kl. 9.30- 11.30.  Her samles vi omkring en kort andagt og sang, 
kaffe og brød, masser af snak, spil og hyggeligt samvær.  

Alle er hjertelig velkomne. 

Vi mødes i e eråret de følgende datoer: 

13. september – 27. september - 11. oktober – 25. oktober – 8. novem-
ber og 22. november 

Dato Borris Faster Evangelie-
tekst 

5. november 
Allehelgens-

dag 
9.00 

10.30 
Børnekirke,  

samkørsel og  
kirkekaffe 

Ma  5,1-12 

12. november 
23. søndag 

e er trinita s 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

Mar n Jensen 

Ma  22,15-
22 

19. november 
24. søndag 

e er trinita s 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.30 

Børnekirke  
Ma  9,18-26 

24. november   

26. november 
Sidste søndag 

i kirkeåret 
9.00 

10.30 
Børnekirke og 

samkørsel 

Ma  25,31-
46 

17.00 
Pizzagudstjeneste  i Borris 
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Vand og tørke 
Maj og juni måned endte med 
at blive nogle af de tørreste i 
lang d. Mens de e skrives er 
der endnu ikke faldet meget 
regn. Mon ikke de fleste af os 
har fundet ud af, hvor a ængi-
ge af vand vi er. Både l blom-
ster, køkkenhaven, men også 

noget at drikke. Får vi ikke vand, går det let galt.  At blomster visner går 
nok, noget andet er, hvis vi mangler væske. Svimmelhed og u lpashed 
sæ er sig let.  

At tørste kender de fleste af os l. På et dspunkt var Jesus ved en brønd 
og havde en samtale med en kvinde (Joh 4). De talte om vand. Om at tør-
ste. På et dspunkt fortæller Jesus hende, at han kan s lle hende hendes 
tørst—i evighed. Da går det op for kvinden, at Jesus ikke taler om en al-
mindelig tørst eller almindeligt vand.  

Vi mennesker kan tørste e er meget. Vi kan tørste e er anerkendelse 
eller kærlighed. Vi kan tørste e er kontrol, tryghed eller magt. O e vil vi 
opleve, at vores tørst kan s lles momentant. De rosende ord s ller nok 
et behov, men med den har vi brug for mere. Som vandet nok kan s lle 
vores tørst, men senere har vi a er brug for vand.  

For indeni i os er der en længsel eller et behov, som ingen kilde her i ver-
den kan s lle. Uanset hvor meget magt eller stor pengepung vi opnår, så 
s ller det ikke vores dybe tørst.  

Kvinden, Jesus talte med, havde længe søgt e er en, som kunne s lle 
hendes kærligheds behov. Hun havde været gi  adskillige gange uden at 
den dybe længsel var blevet mødt.  

Nu møder Jesus hende og fortæller hende, at hendes dybe længsel re er 
sig mod noget, som ikke kan findes her i verden. Det er nemlig skabnin-
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gens længsel e er at være sammen med sin skaber. Som barnet længes 
mod sine forældre. Hendes dybeste og inderste behov bliver kun mødt 
hos Gud.  

Vi kan tørste e er vand—og lade vores tørst blive 
slukket. For a er at skulle drikke igen. Men vores 
indre tørst bliver kun s llet hos den kilde Jesus er. 
Hos ham, som selv sagde, at han er det levende 
vand (Joh 4,10).  

Jesus er livets kilde. Når vi drikker af den kilde da får vi det vand, som 
giver os evigt liv. Som skænker os et liv som rækker udover denne ver-
den. Et evigt liv.  

De særlige gudstjenester 
Høstgudstjeneste: Vi samles i kirken søndag den 17. september for at 
fejre årets høst og takke Gud for, hvad han har givet på mark og i have. 
Torsdagsklubben medvirker og dukken Brian kikker forbi. I forbindelse 
med gudstjenesten er der også mulighed for at give et høstoffer. Se me-
re herom andetsteds på kirkesiderne.  

5 års dåbsjubilarer: Ved gudstjenesten 29. oktober vil vi tradi onen tro 
fejre dem i vores sogn, som er blevet døbt for 5 års siden. I forbindelse 
med gudstjenesten vil der både være en særlig markering og de vil få en 
gave. Der sendes gammeldags papirinvita on l alle dåbsjubilarer.  

Allehelgen: Til gudstjenesten 5. november vil  vi markere dem i vores 
sogn, som er gået bort det seneste års d eller er blevet stedt l hvile 
ved vores kirke. Navnene på dem vil blive læst højt og lys vil være tændt.  

Pizzagudstjeneste: Fredag den 24. november har vi e erårets pizzaguds-
tjeneste. En særlig gudstjeneste lagt an på børnefamiliernes præmisser 
med bibelfortælling, børnesang, krea ve ak viteter. E er gudstjenesten 
er der fælles spisning.  
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Fitness 

Kom fredens, kærlighedens Ånd 
Gennem hele året synger vi den samme 
salme e er nadveren. Men første søn-
dag i advent ski er vi l en ny. Det er 
Grundtvigs Du, som den store pinsedag, 
der har nr. 296 i salmebogen. Herfra 
synger vi vers 8-9.  

Vers 8 udtrykker den bøn og det ønske 
at vi i kirken må være forenet om troen på Jesus. At her kan vi mødes på 
tværs af poli sk orientering, økonomisk status og etniske eller sociale 
skel. Men også en bøn om, at det er Gud, som ved sin Ånd, gør denne for-
ening.  

Det udtrykker den bøn Jesus bad samme a en, som han inds ede nad-
veren. At: de alle må være ét (Joh 17,21) 

Vers 9 er med l både at runde nadveren af, men også sende os ud fra 
kirken. Nemlig med en bøn om at Gud må gå med os. Sådan som han var 
med israeli erne på deres vandring ved en ildsøjle og en røgsøjle, sådan 
beder vi nu, at han, med sit sandheds ord og nådens røst, vil være med os.  

Hvad sker der lige i kirken?? 
E er gudstjenesten søndag den 29. oktober er der mulighed for at høre 
nærmere om, hvad der sker i kirken. Både i året som er gået, men også 
fremadre et. Ligesom der vil blive fortalt om, hvad pengene bruges l.  

Menighedsrådet a older nemlig det årlige menighedsmøde. Derfor vil 
der også blive mulighed for at s lle spørgsmål, komme med kommentarer 

eller forslag.  

Kom, fredens, kærlighedens Ånd, 
almægtig som Guds højre hånd, 
og gør til ét os fjern og nær, 
som have liv og sandhed kær! 

Vær altid hos os, stærk og mild, 
med livets lys og Himlens ild, 
med sandheds ord og nådens røst, 
med stadigt håb og evig trøst! 
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Høstoffer 
Tradi onen tro er der ved årets høstguds-
tjeneste mulighed for at give et høstoffer. 
Et pengebeløb som tak. En tak for hvad Gud 
har givet. Ikke bare på mark og i have, men 
også familie, tøj og hus. For alt har sit ophav 
hos Gud.   

Det foregår ved at vælge et af nedenstående formål, krydse af og lægge 
sedlen i en kuvert sammen med beløb. Under gudstjenesten vil der være 
mulighed for at aflevere kuverten ved alteret.   

Man er også velkommen l at skrive et andet socialt-kirkeligt formål på  

Årets liste ser ud som følger: 

Folkekirkens nødhjælp    …………………………………….   __________ 

Borris Soldaterhjem   …………………………………….__________ 

Kirkens Korshær    …………………………………….__________ 

Torsdagsklubben    …………………………………….__________ 

Indre Mission i Danmark  …………………………………….__________ 

Indre Mission i Borris   …………………………………….__________ 

Blå Kors     …………………………………….__________ 

Provs ets ydre missions projekt …………………………………….__________ 

Andet     …………………………………. __________ 

Sum (lægges i kuvert sammen med de e ark)   __________ 

Kirkesiderne 
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Læsekreds 
Borris Kirkes læsekreds er kommet rig gt godt 
fra start. Vi er lige nu 6 deltagere og har fået 
fastlagt mødedatoer og bestemt hvilke bøger vi 
vil læse her i e eråret – og har snakket om fle-
re forskellige l foråret 2024. Vores formål for 
læsekredsen er at tale om tro og eksistens ud 
fra forskellige bøger. Vi taler om, hvilken rolle 
troen spiller for karakteren/karaktererne. Som 
den første bog læste vi klassikeren ”Fiskeren” 
af Hans Kirk.  Cand.mag. Be na Bjerg Iversen 
skriver på li eratursiden.dk at ”Fiskerne” var 
Hans Kirks debutroman og har været en af de 
mest læste danske romaner. Parløbet mellem 

intolerance, fana sk snæversynethed og fællesskabsfølelse er stadig høj-
aktuelt, og derfor er ”Fiskerne” på sin vis en interna onal klassiker, fri af 

d og rum – og dengang som nu – hamrende relevant. 

Den næste bog vi læste, var ”Tro i hverdagen” af Anne-Cathrine Ri-
ebnitzsky. I den beskriver Anne-Cathrine hendes syn på den kristne tro og 
hvordan hun lever med sin tro i hverdagen. Hvis man læser bogen med 
det for øje at få inspira on l selv at leve med sin tro i hverdagen, så er 
den også en guldgrube. 

Begge bøger gav os rigt at tale om. 

Til onsdag den 6. september læser vi ”Bådens navn” af Kim Fupz Aakeson. 

Til onsdag den 11. oktober læser vi ”Salmen i blodet ”af Elisabeth Gjerluff 
Nielsen.  

Til rsdag den 28. november læser vi ”Smaragdsliberen” af Anne-
Cathrine Riebnitzsky.  

Alle dage i kirken kl. 19.00. Vi har fået lånerkort l en læsekredsgruppe  
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på biblioteket og låner bøgerne der. Vi kan godt være flere i vores lille 
kreds, så har du interesse i at være med så skriv eller ring l Lilli,  

lillithingmann@gmail.com / 25548106. 

 

 

Babysalmesang 
Kom og vær med l babysalmesang i Borris kirke. Babysalmesang er et 
gra s lbud for alle babyer i alderen ca. 1-10 mdr. og deres mor/far. 

Vi mødes i kirken kl. 10.00 og synger sammen ½ mes d.  

Vi synger, sanser og ly er l musikken i det smukke kirkerum. Vi leger, 
beder Fadervor og lærer nye salmer og sange. Bage er får vi en forfrisk-
ning, mens der er god d l hyggesnak.  

Forventet opstart: Tirsdag d. 22/8 kl. 10.00 og dere er mødes vi 6 rs-
dage frem l og med uge 39.  

Babysalmesang er et både oplø ende og livsbekræ ende fællesskab at 
deltage i, og har du også fået lyst l at deltage, så skynd dig at lmelde 
dig det næste hold. 

Tilmelding sker l kirke- og kulturmedarbejder Chris na Kristensen på 
tlf.: 30690016 eller mail kkfaster@outlook.dk,  senest mandag d. 14/8.  

Skriv gerne både dit eget og barnets navn ved lmelding. 

Velkommen l nærvær med din baby og samvær med andre fra nærom-
rådet. 

Håber vi ses! 

Kirkesiderne 
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Jeg ringer—hvem spiller? 
Gennem længere d har vi må et undvære en fast organist ved vores 
kirke. Det har betydet, at forskellige organister har spillet l vores guds-
tjenester og begravelser. Men det har også betydet, at vi flere gange har 
ha  nogle unge mennesker l at spille på klaveret.  

Det gjaldt her i foråret, men også i e eråret. En stor tak skal lyde l dem, 
for at hjælpe med den musiske ledsagelse l vores gudstjeneste. Det er 
både anderledes og inspirerende, når musikken fly es fra orgel l klaver.  

Her i august slår vi på ny en s lling op som organist og håber at have en 
ansat l november. Men sam dig slår vi en s lling op som pianistvikar. 
Så må e man have lyst l lejlighedsvis at spille l vores gudstjenester 
eller måske kender en, der gerne vil have et studiejob eller lille bibe-
skæ igelse, er man velkommen l at henvende sig. 

Kirkesiderne 
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Borris Koret 
Kan du lide at synge? 

Kan du lide at være sammen med andre sangglade 
mennesker? 

          Så har vi et godt lbud l dig         
Borriskoret giver koncert i Borris Kirke hvert år l jul 

og igen om foråret. 
 

Derudover medvirker koret ved gudstjenester - bl.a. 
ved Allehelgens i Borris Kirke. 

 
Koret starter ny sæson torsdag den 7. september 2023 kl. 19 i skolens 

musiklokale. 
 

Julekoncerten løber af stablen torsdag den 7. december kl. 19 i Borris 
Kirke 

 
Kontaktpersoner:  
Karl To  Jespersen tlf. 5129 4170 
Lillian Ahle  tlf. 2032 0035 
Marie Jørgensen: 2635 6007 

Kirkesiderne 
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Udflugt sammen med Faster onsdag den 
20.september 

Udflugten går l Fredericia. Vi nyder formiddagskaffen på et stop under-
vejs på turen derned. 

Vi skal besøge Chris ans kirken, hvor vi får fortalt om alterudsmykning 
og bronzeportal af kunstner Bjørn Nørgaard. 

 

 

 

 

 

 

Frokosten indtager vi på soldaterhjemmet. Som dessert får vi fortalt om 
deres veteranarbejde blandt dligere udsendte soldater. 

Voldene i Fredericia skal vi også besøge, og her bliver der plads l en 
god kop e ermiddagskaffe. 

Vi glæder os l en dejlig dag i godt selskab. 

Vi kører med Herborg busser fra Faster skole kl. 8.30 og fra Lindvig VVS 
kl. 8:45 og forventer at være hjemme igen omkring kl.17.00 

Pris: 300 kr. Beløbet dækker hele turen inkl. mad og drikkevarer. 

Tilmelding senest d. 14. september l:  

Margit T. Kristensen tlf. 61284330 eller Kris an Ahle tlf.21754374. 

Vel mødt l en spændende tur i godt selskab 

Kirkesiderne 
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10 år e er 
Af Jannie Mathilde Jakobsen 

Da er af Bodil og Frank Jakobsen 

 
I år er det 10 år siden, jeg - og resten 
af min klasse - gik ud af Borris skole. 
Der er sket meget siden dengang. 

E er sje e klasse fortsa e skolegan-
gen på Kirkeskolen i Skjern, hvor jeg 
gik l og med niende klasse. De tre år 
bød på mange nye bekendtskaber og 
venskaber, både i skolen og l hånd-
bold, som jeg brugte meget af min 
fri d på.  
 

E er niende klasse startede jeg på 
HHX i Skjern. Det var tre gode år med 
gode venner, som jeg stadig ses med 
den dag i dag. I 3.g var jeg på et 

entrepreneurship-forløb, som UCRS 
lbød. Forløbet indebar en studietur 

på 14 dage l USA. De første syv dage 
var vi i New York, hvor vi var på diver-
se virksomhedsbesøg samt så de typi-
ske seværdigheder. De sidste syv da-
ge var vi i Boston, hvor vi var på ho-
mestay ved en amerikansk familie.  
 

I 2019, mens jeg gik i gymnasiet, var 
jeg i Vietnam for at besøge min sø-
ster, som boede derovre sammen 
med sin kæreste. Vi brugte ferien på 
at opleve Vietnam fra dets mange 
sider. Vi var en tur i Mekong Deltaet, 
som viste den fa ge side af landet, 
en tur i Chu Chi tunnellerne, hvor vi 
hørte om, hvordan krigen havde fore-
gået, mens vi brugte de fleste dage i 
Ho Chi Minh City, som viser den mere 
moderne side af Vietnam.  
 

I sommeren 2020 blev jeg student, og 
e er alle festlighederne startede jeg 
på mit første sabbatår, som bestod af 
arbejde og rejser. I løbet af mine sab-
batår har jeg blandt andet rejst l Los 
Angeles, Miami og New York.  
 

I mit første sabbatår arbejdede jeg 
som hjælpepige hos Tømmergårdens 
Tandlæger i Tarm. Det var her min 
interesse for odontologi startede. 
E er mit første sabbatår fly ede jeg 

l Århus med min kusine, Me e, hvor 
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jeg også fik et nyt job hos en tandlæ-
ge. Denne gang blev jeg ansat i en 
s lling, hvor jeg skulle fungere som 
klinikassistent, hvilket betyder, at jeg 
fik lov at assistere under behandlinger 
af pa enter. Disse to lærerige år var 
grunden l, at jeg i 2022 søgte om 
optagelse på tandplejerstudiet. Des-
værre kom jeg ikke ind, og jeg starte-
de i stedet på mul medieuddannel-
sen i Herning, men e er det første år 
har jeg nu valgt at stoppe, da jeg kan 
mærke, at drømmen om at arbejde 
med tænder stadig er stor. Derfor 
valgte jeg igen i år at søge om opta-
gelse på tandplejeruddannelsen samt 
klinisk tandtekniker-uddannelsen, 
hvor jeg fik lbudt en standby-plads 

l sidstnævnte uddannelse. Det bety-
der altså, at hvis der ikke bliver en 

plads ledig i år, så er jeg sikret opta-
gelse l næste sommer.  
 

Hvis jeg ikke bliver lbudt en studie-
plads i år, er planen at finde et arbej-
de hos en tandlæge eller tandtekni-
ker, hvor jeg kan få mere erfaring og 
større indblik i denne verden. Derud-
over vil jeg også gerne ud og rejse og 
opleve mere af verden, og derfor har 
jeg også allerede planlagt de første 
par rejser. Den første er l oktober, 
hvor jeg tager l Los Angeles og San 
Fransisco med min søster og kusine, 
og den anden er l Paris l foråret - 
også sammen med min søster og kusi-
ne.  
 

Som jeg startede ud med at sige, er 
der sket meget de sidste 10 år, og det 
kommer der helt sikkert også l de 
næste 10 år.  

Min søster og jeg i Vietnam 

Fra min tur l New York 



54 

 



55 

 
torsdag kl. 13.00 - 17.00 
fredag   kl. 13.00 - 17.00 
lørdag   kl. 09.30 - 12.30 

Kontaktpersoner:  Birthe  9736 6605  Gerda  9736 6034  
      Kirsten  2646.8265 

Åbnings der 

Borris Genbrug 
Storegade 15 
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Musik, fortællinger & maleriuds lling af Henrik Volf 

 
Mød den midtjyske mul kunstner Henrik Volf, når han lørdag d. 30. September 
uds ller sine malerier i Borris Sports- og Kulturcenter, og sidst på dagen byder på 
musikalsk indslag i den store hal. Fuld af kærlighed og fortællinger omkring den 
lille vestjyske provinsby Borris. 

 

- Fak sk er jeg født i Boris, da min bedstemor var jordemoder i Borris Sogn, og 
her er koblingen l byen. Min mor og jeg havde derfor det store privilegium at 
kunne blive i barselssengen i tre uger. Sam dig fik vi begge fuld forplejning og 
den største og kærligste omsorg, man kunne tænke sig, fortæller Volf. - Og det 
er fak sk kun én af mange historie jeg kan fortælle om den by, da en del af min 
familie fak sk har boet i byen i en længere årrække. Så det er med en stor 
stolthed, at jeg nu åbner op for et helt nyt koncept fra min kunstneriske verden: 
Musik, Fortællinger & Fernisering. Lige nøjag g med afsæt i Borris. 

Uds lling af malerier 

Dagen starter med en vaskeægte maleriuds lling i Mul salen med fernisering 
og boblevand, inden den midtjyske troubadour går på scenen klokken 18.00 i 
den store hal. 
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Musik og fortællinger 

Showet tager udgangspunkt i ”Alt Det Der Tåler Dagens Lys”, som er tlen på 
Henrik Volfs anmelderroste selvbiografi, der udkom i november 2022, godt 
krydret med en ube nget kærlighed l livet, anekdoter og musik fra både det 
Volfske, og andres katalog gennem de sidste 35 år. 

 

“Mod er det vig gste…” 

En fandenivolFsk, selvironisk og musikalsk rejse omkring storhedsvanvid og om 
at turde. Turde at fortælle historien. Turde at være modig. 

- Det en fortælling om et liv. Og jeg har lyst l at fortælle min. Med musik, mine 
egne ord, og fortællinger, fortæller musikeren, der nu også kan kalde sig for-
fa er. 

Bogen ”Alt Det Der Tåler Dagens Lys” skildrer en evig kamp om at erobre ver-
den, uanset prisen, med de talenter og dæmoner, man nu er skabt med. Volf 
manøvrerede i en verden, hvor han i mange år gik på line imellem at blive en af 
Danmarks bedste brydere, sam dig med at musikken trak i en helt anden ret-
ning. 

En sand historie om at gøre sig umage, og om at øve sig i at blive et godt men-
neske. Selvom temperamentet ind imellem spænder ben. 

E er koncerten vil der være mulighed for at købe et signeret eksemplar af selv-
biografien. 

Der er gra s entré hele dagen. 

 

Yderligere oplysninger: 

Inger Bech: 

21742411 / ibs.bech@gmail.com 

Henrik Volf: 

40891016 / maleria enrikvolf@gmail.com 
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Det er vildt, som den bare flyver 
afsted. Hvor er de 10 år, som der er 
gået, siden jeg forlod 6. klasse på Bor-
ris skole, lige blevet af? Jeg føler jo 
næsten lige, at jeg er taget derfra.  

 

Jeg tog, som så mange andre, videre 
l Kirkeskolen i Skjern for at tage 7. 

og 8. klasse. Det var lidt noget andet 
at komme derned. Der var en masse 
nye mennesker, som skulle ses an, og 
som man skulle l at s e nye be-
kendtskaber med. Vi var kun 6-7 
drenge i vores klasse, så det tog ikke 
lang d, før vi bare havde det ham-
mer sjovt sammen.  

I min fri d brugte jeg en del d på 
fodbold og gymnas k, både hvor jeg 
selv skulle l træning og som hjælpe-
træner. Udover det brugte jeg meget 

d sammen med kammerater, hvor vi 
gik og makkede i forskellige ng. Vi 
havde nok lidt for meget krudt bagi l 
bare at sidde og snakke. Der skulle 
helst være noget, vi kunne lave uden-
for, om det så var at køre crosser el-
ler bare være i værkstedet.  

 

E er Kirkeskolen drog rejsen videre 
på e erskole. Jeg endte med at tage 
på Frøstruphave E erskole både i 9. 
og 10. klasse. Det har virkelig været 
nogle helt ubeskrivelige år. Her fik jeg 
rig g mange gode nye venskaber, 
som jeg stadig holder sammen med i 
dag. Jeg var så heldig, at jeg mødte 
en sød pige, som hedder Rebekka. 
Det kunne der gå rig g mange mer 
med, der skulle både snakkes og gås 
nogle lange ture om a enen. Det har 
dog betalt sig, da vi stadig er sam-
men. I dag kan jeg endda kalde hende 
for min hustru. 

 

På Frøstruphave E erskole er der en 
lidt anderledes 10. klasse end andre 
skoler. I stedet for at gå i almindelig 
skole alle dage så var vi på nogle for-
skellige spor hver torsdag og fredag. 

10 år e er 
 

Af Frederik Thusholt Gjaldbæk 
Søn af Dorthe og Thorkild Gjaldbæk-Nielsen 
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Her havde jeg valgt at gå på noget, 
der hed erhvervssporet. Det fungere-
de som en slags forberedelse l, hvad 
man skulle videre i livet. Her havde vi 
nogle rig g gode mer med tegning 
på computeren af ng, der e erføl-
gende skulle laves ude i værkstedet. 
Det var rig g spændende, særligt når 
man, som jeg, var gået lidt træt i sko-
learbejde. 

 

Da e erskolelivet var færdigt, skulle 
jeg begive mig ud i nogle helt andre 
udfordringer. E er e erskole gik jeg i 
gang med en erhvervsuddannelse. Jeg 
havde aldrig rig g været i tvivl om, 
hvad jeg skulle. Jeg fulgte lidt i min 
fars fodspor og begyndte på land-
brugsskole. Dyr og maskiner har al d 
ha  min store interesse, så der var 
ikke så mange spekula oner. Jeg fik 
en læreplads ude ved Hanne og Ron, 
og startede på Agroskolen i Hamme-
rum lige e er sommerferien i 2017. 
Der var heldigvis to gode kammerater 
fra e erskolen, som tog samme vej, 
så vi skulle op og bo på skolen. Når 
man bor på skolen, er det nogle rig g 
gode, lærerige og sociale forløb man 
får. Det er lidt ligesom at gå på e er-
skole, bare med færre regler og me-
get bedre mad. Landbrugsskoler går 
aldrig ned på at lave god gammeldags 
mad med masser af fløde og smør! 

 

I januar 2018 begyndte jeg så at ar-
bejde ude ved Hanne og Ron. Her 

havde jeg så min daglige gang i et 
halvandet års d, inden skolebænken 
igen kaldte. Det var et rig g godt sted 
at være. Jeg blev taget godt imod og 
lærte en masse nye ng. De gjorde 
også meget ud af, at jeg kom med ind 
i deres familie. Det gav noget helt 

specielt, når vi også arbejdede sam-
men hver dag.  

 

E er endnu et halvt år på skolebæn-
ken startede jeg på en kvægejendom 
ude ved Spjald. Her boede jeg ude i 
en medarbejderbolig. Det var helt 
mærkeligt at komme hjemmefra at 
bo, men også rig g lærerigt. I slutnin-
gen af juni kunne jeg så kalde mig fag-
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lært landmand. 

 

I mellem den havde Rebekka og jeg 
fundet en lejlighed i Tjørring, som vi 
fly ede ind i sommeren 2021. Det 
blev ikke l meget d sammen det 
første år, da jeg startede på en plan-
teavlsbedri  i Troldhede. Det år skul-
le jeg bare give arbejde en skalle i håb 
om, at jeg kunne få s llet min lyst l 
at køre traktor hele den, så jeg 
e erfølgende kunne begynde at bru-
ge en masse d med familie og ven-
ner.  

 

Jeg gik dog hen og blev mere og mere 
glad for arbejdet, men kunne begyn-
de at mærke det på hjemmefronten. 
Så e er rig g mange snakke og spe-
kula oner, rykkede jeg pløkkerne op 

som landmand. Jeg sa e det på pause 
for at kunne komme ud og prøve no-
get helt andet. Jeg endte med at star-
te ved et murerfirma i Herning, som 
har vist sig at være rig g spændende 
og lærerigt.  

 

I oktober 2022 blev jeg gi  med min 
herlige hustru Rebekka, og så må man 
sige, at det sidste år er gået rig g 
stærkt. Vi endte med at købe et hus i 
Snejbjerg, som vi fik nøglerne l i 
starten af januar 2023. Her lavede vi 
en totalrenovering indvendig, hvor vi 
så kunne fly e ind præcis 4 måneder 
e er, at vi overtog huset. Oveni alt 
det her husrenovering finder vi ud af, 
at vi også venter en lille pige, som 
gerne skulle komme l verden l ok-
tober.  

 

Ja, der kan ske meget på 10 år, og vi 
glæder os meget l og se, hvad de 
næste 10 år bringer! 
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HOLD TRÆNINGSDAG OG TID ÅRGANG OP-
START 

U5-6-7 mix 
  

Mandag kl. 15.45-16.30 2018-17-
16 

Uge 39 

U8 D & P 
  

Mandag kl. 16.30-17.30 2015-
2014 

Uge 39 

U11 piger 
  

Onsdag kl. 16.00-17.00 2013-
2012 

Uge 35 

U13P 
  
U15P 

Mandag kl. 17.00-18.30 Hal 2, Rækker 
Mølle 
Onsdag kl. 17.00-18.30 Borris Hallen 
Mandag kl. 17.00-18.30 Hal 2, Rækker 
Mølle 
Onsdag kl. 17.00-18.30 Borris Hallen 

2011-10 
  
2009-08 

Uge 33 

U13 D 
  

Mandag kl.17.30-19.00 Borris Hallen 
Onsdag kl. 17.00-18.30 Hal 2, Rækker 
Mølle 

2011-10 
  

Uge 33 

U15 D Mandag kl. 18.30-20.00 Hal 2, Rækker 
Mølle 
Onsdag kl. 18.30-20.00 Borris Hallen 

2009-08 Uge 33 

Senior D & 
H 
  

Onsdag kl. 20.00-21.30 Fra 18 år Uge 35 

Så er ferien snart slut og vi står klar med en ny håndboldsæson. 

Bemærk de første hold starter op allerede i uge 33. 

Vi glæder os l at se jer alle igen. 

mvh Håndboldudvalget 

 

 TRÆNINGSTIDER SÆSON 2023/2024 

BORRIS GUF - HÅNDBOLD 
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Hvis man er forhindret i at komme l de første træninger, men alligevel gerne 

vil spille, så giv lige besked l én af de to nedenstående.  

 

Tilmelding og betaling på www.borris.dk senest d. 1. nov.  

3 gra s prøvegange.  

Vi glæder os l at der kommer liv i hallen igen, af gamle og nye spillere! 

Ved spørgsmål så kontakt  

Charlo e Lynggaard 21131030 eller Karina Kirkegaard 20963476 

U5 - U6 - U7 
mix. 

Jakob Bonde, Charlo e Lynggaard, Inger Theils, Agnes D,     
Mathilde, Frederikke, Olivia, Amanda 

U8 D & P Gi e Risager, Louise Pinnerup, Karina Kirkegaard, Lukas,     
Peter og Zelina 

U11 Piger Karla Rosager og Maria Stefanescu 

  
U13 Piger Juliane Holk, Sanni Knudsen og Henning Knudsen 

  
U13 Drenge Louise Møller, Jacob Schrøder og Nina Lind 

  
U15 Piger Heidi Johst og Laura Hvid 

  
U15 Drenge Søren Madsen, Peter Kjær,  

Michael Madsen og Marianne Chris ansen 
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Velkommen l denne Sankt Hans tale 
ved Borris Spejder hus, hvor vi sam-
men skal fejre midsommeren. 
 
Jeg stod her også for ca. 20 år siden, 
som den dog går. Året e er at vi 
havde fly et hovedkontoret fra Borris 

l Ringkøbing. 
 
Lys der varer ved.  Bål der slår gnister. 
Glade stemmer der blander sig med 
hinanden. Studenterhuer der viser sig 
over alt i gadebilledet, og sommerfe-
rien der står for døren, og skolebør-
nene der har fået lang sommerferie, 

jo det er en dejlig d. 
 
Når vi står her, er vi en del af et fæl-
lesskab. Vi er alle en del af mange 
fællesskaber, uanset om det er på 
arbejde eller noget, vi gør sammen 
med andre i vores fri d. 
 
Det at være med i et fællesskab er 
vig gt for, at vi som mennesker tri-
ves. 
 
Fællesskab: Det at en gruppe menne-
sker er sammen om noget og derved 
føler en vis samhørighed. Fælles-
skabsfølelsen kender vi alle sammen. 
Følelsen af at høre l. Følelsen af at 
være en del af noget giver livsmod og 
glæde. 
 
Nye ng i Borris: 
Borris Bu kshus (Et lysende eksempel 
på sammenhold). Pludselig stod vi 
uden dagligvareforretning. En ar-
bejdsgruppe gik straks i gang med 
arbejdet, og de kom hur gt frem med 
et flot oplæg. Hele byen bakkede op, 
og der blev lavet en utrolig flot ind-
samling fra byens borgere og enkelte 
industrielle investorer.  Det lykkedes 
at finde vores gamle leder (Allan), og 
vi har fået en rig g flot og frem dssik-
ret bu k. Det er vig gt, at vi alle bli-
ver ved med at bakke op omkring bu-

Sct. Hans tale 2023 
Af Carsten Lauridsen 
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kken, som har fået en flot start.   
 
Pludselig steg energipriserne meget 
på grund af krigen i Ukraine, og der 
blev nedsat en arbejdsgruppe for at 
se på, om vi skulle have lavet noget 
Fælles varme/ energiforsyning. Det 
bliver spændende, hvad der kommer 
ud af det, også her er der folk, der har 
taget ini a v l noget fælles.   
 
Klubhus i Krocketklubben (fællesskab) 
– De hygger sig, bygger nyt og invol-
verer sig. 
 
Legeredskaber i Krokodilleparken 
(Grøn bande som holder byen ren 
m.m.) De yder et stort stykke arbejde 
for byen. 
 
Skal vi have et nyt ak vitetshus i Bor-
ris i den gamle VA-kontorbygning? 
(Tanker om et fælles hus hvor vi mø-
des og hygger os) Jeg ved, at ini a v-
tager gerne vil høre fra jer, om I sy-
nes, det er en god ide, og om nogle 
evt. vil hjælpe l.  
 
Skal vi have nye s systemer i Borris?  
Der er kommet et fint oplæg, og det 
bliver spændende, hvad der bliver ud 
af det.  
 
Traktortræk i påsken og et Dalager 
marked med hjælp fra mange lokale 
kræ er. Et rekordresultat hvilket 
mange af byens foreninger kommer 

l at nyde godt af. Uden en masse 
frivillige kunne de e slet ikke lade sig 

gøre. 
 
Der skulle have været hygge på torvet 
for lys iskerne og byens folk, men det 
glippede, da vandet i åen var blevet 
for varmt l fiskeri. 
 
Fællessang i rsdags i Krokodillepar-
ken, igen et ltag som igen giver no-
get fællesskab i vores lille sogn. Der 
var ca. 200 mennesker l musik og 
hygge, vejret var fantas sk, og pølse-
manden havde virkelig en travl a en. 
 
Militæret vil begrænse udviklingsmu-
ligheder i byen på grund af nogle støj-
zoner. Jeg kan godt forstå, at de vil 
sikre sig mod støjklager, men når man 
har huse på den ene side af vejen, og 
der så ikke må bygges på den anden 
side, hører al fornu  op. Også her 
arbejdes der på en løsning med lokale 
poli kere og folke ngspoli kere, og 
noget kunne tyde på, at der findes en 
fornu ig løsning. 
 
Der er blevet lavet en modernisering 
af en virksomhed, lige når man kom-
mer l Borris, det pynter i byen. 
 
Jo der sker mange ng i Borris, og 
mere end jeg har nævnt i a en, og 
alle ak viteterne er med l at styrke 
hyggen og fællesskabet i vores lille by. 
Derfor er det vig gt, at vi alle bidra-
ger, deltager eller bare gør noget og 
fortæller om alle de muligheder, byen 
har og giver, og det sidste er vig gt, 
hvis vi vil skabe vækst i sognet og få 
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nye lfly ere l byen. 
 
Vi er lige kommet igennem en krise, 
som nok de færreste kunne forudsige, 
men meget tyder på, at vi er kommet 
godt igennem den. Heldigvis er Dan-
mark åbent igen. 
I dag skulle vi have tændt bålet for at 
fejre Midsommeren, de lange lyse 
næ er og ikke mindst fællesskabet, 
som vi har gjort i århundreder. 
Vi skulle have stået sammen og set på 
bålet og varmet os, men vi må des-
værre ikke tænde bål i a en.  (Der er 
kommet lidt vand, men desværre ikke 
nok.)  Den ild, vi tænder i bålet, min-
der om den gnist, der er inde i os alle.  
Livsgnisten kan man også kalde den.   
Bålet ligner os mennesker. Der bræn-
der en ild i os. Vi brænder for noget 
hver især og hvis ikke, bør vi overlade 

ngene l andre. 
Det er ilden i os mennesker, der er 
vores bestemmelse med livet, og som 
giver livet mening. 
Der er kærlighedens ild og hadets ild 
dsværre. 
Den ild vi alle har med os på livets vej 
både ved de lyse næ er og de mørke 
dage. 
Både mennesker og lande står og fal-
der med denne ild. Blot ca. 1000 km 
herfra kæmper Ukraine og ukrainerne 
for deres frihed med den ild inde i sig 
og i hånden. Med kærlighed og kamp-
vogne kæmper de for deres frihed. 
Det er forfærdeligt, det der sker i 
Ukraine, men hvor kæmper de tap-
pert. 

Mens ukrainerne kæmper for at over-
leve, så lærer de os alle at huske, 
hvad vi lever for. Husk de posi ve 
tanker og gå ikke op i hverdagens små 
og ligegyldige problemer, for verdens-
ordenen kan hur gt forandre sig. 
 
Mens frihedens flammer brænder i 
Ukraine, viser den vestlige verden 
sammenhold og fællesskabets værdi. 
 
Vig gt at vi kæmper for vore demo-
kra ske værdier og kvinders re ghe-
der i verden. Tankevækkende at det 
er de færreste mennesker på jorden, 
der lever under et demokra sk styre. 
Fak sk er der flere mennesker, der er 
modstandere af USA end det mod-
sa e. Det sæ er ngene lidt i per-
spek v. 
 Vi slipper heller ikke for at tale grøn 
oms lling. Vi bliver nødt l at tænke i 
miljøforbedringer og reducere vores 
CO2 udledninger for at undgå for sto-
re klimaforandringer, som presser 
vores planet i øjeblikket, og vi skal alle 
yde vores bidrag, og der arbejdes og-
så med stor kra  på alterna v energi 
som vindmøller, solceller og biogas, 
som helt sikkert vil få en større andel 
af frem dens energiforsyning.  Når vi 
taler miljø, er det vig gt at få så man-
ge lande med som muligt, og det 
ny er for lidt, når Danmark vil gå ene-
gang med bl.a. kilometerafgi  på last-
biler og CO2 afgi  på landbruget, det 
svækker blot vores konkurrencekra .  
 
Ulve eller ikke ulve i Danmark kan 
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bringe sindene i kog. Jeg synes, at det 
er fint med så bred en fauna af dyr 
som muligt i vores natur, men jeg sy-
nes, at det er en skam, hvis menne-
sker er bange for at færdes i naturen, 
og at dyrehold bliver bidt ihjel på 
grund af rovdyr. Naturen er for alle 
mennesker, og det skal være et sted, 
hvor vi alle trygt kan færdes. 
Midsommer med de lange lyse dage 
og næ er er en d, vi glæder os l og 
ser frem l, det er da skønt. 
Vejret er noget, vi taler meget om, og 
meteorologerne er ikke særlige gode 

l at spå om det, men lyset og solen 
gør nu noget ved os mennesker, og nu 
har vi da fået noget regn, selv om det 
desværre nok er for sent, hvis forårs-
afgrøderne skal give top udby er de 
steder, hvor det har været for tørt. Tit 
ski er vejret omkring Sct. Hans, så nu 
bliver det spændende, hvordan vejret 
bliver for alle dem, der skal have ferie 
i juli måned.  
Hvorfor tænder vi bål i a en: 
Bålet blev dligere brugt l at be-
kæmpe ondskaben.  Derfor brændte 
man hekse på bålet især i 1600 tallet. 
Man mente, at det var heksenes 
skyld, når det var misvækst og kolde 
somre og isvintre. 
Hver by har sin heks og hvert sogn 
sine trolde, sådan er det nok fortsat, 
men vi brænder dem ikke.  
Som jeg læste et sted: nu brænder 
man ikke heksene på bålet, nu udgiver 
man deres bøger. 
Vi har heldigvis meget at være glade 
for i Danmark. Vi har en fredelig na-

tur, en stærk kultur, et levende demo-
kra . Vi kan mødes frit, tænke frit, 
udvikle os, modtage undervisning 
uanset hvilket køn vi er, og kan søge 
lykken for os selv, vore nære og vores 
børn og børnebørn. 
 
Lad os her ved det bål, vi skulle have 
ha , glæde os over vores herlige land 
og den herlige uforudsigelige sommer 
med byger, der går og kommer. Det er 
den danske sommer. 
 
Så om lidt må vi fores lle os, at vi 
tænder bålet og jager hekse og trolde 
på flugt. For når heksen er sendt af 
sted, kan vi slu e af med midsomme-
rens ord: 
”Vi vil fred her l lands. Sankte Hans, 
Sankte Hans, den kan vindes, hvor 
hjerterne aldrig bliver tvivlende kol-
de”. 
Og på den måde begynder det og en-
der det hele for os mennesker. 
Vi kan alle gøre en forskel, måske på 
forskellige niveauer, men det er vig-

gt, at vi alle bidrager med det, vi kan, 
om det er i familien, på arbejdsplad-
sen, i byen eller hos naboer og ven-
ner. 
For på den måde bliver Danmark, 
kommunen og Borris et bedre sted at 
være for os alle.  
 
Fortsat god Sankt Hans A en og god                 

sommer l alle! 
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Formand: 
Jonas Houmann 
Mail: jhoumann55@gmail.com 
Telefon: 20 37 77 34 
 
Næs ormand: 
Jørgen Laursen 
Mail: borrisdoktor@dadlnet.dk 
 
Kasserer: 
Birtha Hindsig 
 

Borris Skoles bestyrelsesrep.: 
Morten Knudsen 
 
Medlem: 
Michael Sommer Buskbjerg 
 
Medlem 
Ron van Vliet 

 

 

 

”En hånd kan blive l fem hænder” 

Borris Skoles Venner 
En stø eforening for ”Vores Børn” 

 

”Borris Skoles Venner giver eleverne, børn, personalet, skolen og området omkring 
skolen noget ekstra, der gør hverdagen sjovere” 
 
Vi har l formål at skaffe midler l finansiering af elevak viteter for Borris Helheden, 
som omfa er Dagplejen, Børnehaven, SFO og Skolen. Det er midler, som falder uden 
for skolens økonomiske formåen.  

Dit bidrag l Borris Skoles Venner: 
Foreningen er upoli sk, og enhver, der må e ønske det, kan optages som medlem.  

Et medlemsbidrag koster 100,-kr årligt 
Ved medlemsbidrag har man udover stø en også stemmeret på den årlige generalfor-
samling.  
Forældre med børn i Borris Skole er automa sk medlem og har stemmeret (en stemme 
pr. forældre) 
Alle bidrag er velkomne, små som store. Stø en l foreningen kan også være i form af 
naturalier eller anden prak sk stø e.  
 
Foreningen kan ikke træffe beslutninger i sager vedrørende skolens ledelse, personale 
og elever. 

Foreningens reg.- og konto-nr.: 7625 - 2341284 
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Når sensommerens grøntsager vok-
ser med fuld fart og er klar l at blive 
pu et i alskens re er, er Ena i sit es.  

Ena Stokkeland og Thomas Rahbek 
Cowap har et stykke herligt fri dsjob 
i baghaven på Sønderbygaard, godt 
gemt bag maskinhuset, med direkte 
udsigt l åen og marken med græs-
sende kvæg.  

Sønderbygaard, der har været i sam-
me families eje i ca. 300 år, ejes nu af 
Thomas og hans mor Birgi e Rahbek 
Jensen. Birgi e bor i ejendommens 
store stuehus, medens Thomas og 

Ena bor i Sønderbyhus ved siden af. 

Gården er på 136 ha, hvoraf 35 ha er 
eng langs gårdens 2 km å-strækning. 
De har bor orpagtet 80 ha l kon-
ven onelt landbrug, og 10 ha driver 
Ena og Thomas med anguskvæg og 
grøntsager.  

Som et modstykke l det bor orpag-
tede areal bliver Ena og Thomas’ 
grøntsagsmark drevet e er biodyna-
miske principper. Det vil sige, at der 
ikke anvendes sprøjtemidler eller 
kunstgødning, men kun gødning fra 
dyr og planter, som lsæ es humus- 
og urtepræparater. 

Som sidestykke bliver marken vest for 
gården afgræsset af Thomas’ angus-
kvæg e er principperne i holis sk 
afgræsning. Det vil sige, at kreaturer-
ne hver dag fly es l et nyt lille styk-
ke græs. Kvæget æder noget af græs-
set, tramper noget af græsset ned, og 
de e erlader kokasser. Denne kon-
stella on giver næring l insekter og 
mikroorganismer i og over jorden og 
e erfølgende en sundere jordbund 
samt godt oksekød, som de indimel-
lem har l salg.  Citat fra 

SØNDERBYGÅRD GRØNTSAGER 
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”Sønderbygård Grøntsager” 😊 

Tankegangen bag biodynamisk land-
brug og sammenkædning af Ena og 
Thomas bliver næsten nøglen l en 
Morten Korch-film. Thomas har i 5 år 
passet marker og hegn i sin fri d for 
Søren Madsen, der har Debelmose 
Isheste. I forvejen har han fuld dsjob 
som fodermester hos Bjørn Jepsen. 

Ena var staldhjælper hos Søren Mad-
sen og var blevet sat l at lære at re-
parere hegn, og den oplæring skulle 
Thomas så stå for. Oplæringen førte 
mere med sig, for med de mange go-
de snakke om biodynamisk landbrug, 
lysten l at udny e naturens mange 
kvaliteter i dens egen harmoni osv. 
fandt de ud af, at de havde så meget 

l fælles. Så meget at Ena fly ede l 
Sønderbyhus, hvor snakkene er fort-
sat og teorierne afprøvet på Sønder-
bygaard. 

Ena er opvokset i Odense og har gået 
på Rudolf Steiner Skolen i 12 år. Hen-
des mor har al d været stor inspirator 
for hende i køkkenet, og med en far, 
der arbejder på en økologisk gård, er 
baglandet på plads. 

Ena og Thomas er startet fra bunden i 
foråret, hvor Thomas i marts måned 
sa e frø l forspiring. Gårdens gamle 

malkestald er fortrinlig l det. Også 
Thomas har stået for den hårde del af 
forårsarbejdet. Grøntsagsmarken, 
som de nu dyrker, var inden da en del 
af marken, hvor køerne gik. Marken 
blev grubbet, fræst og målt op, og så 
var der klar l grøntsagerne. 

Så blev det Enas tur l at komme på 
banen, for nu skulle de forspirede 
planter i jorden. Hun fik ”narret” sine 
3 søskende l at være med, og så var 
det ellers ned på knæ. Trods det fak-
tum, at der ikke var sat snor for at 
markere rækkerne, blev resultatet 
fremragende. Fra Enas far havde de 
fået hans overskud af kålplanter, så 
det er et blandet foretagende. Da det 
hele var kommet i jorden, blev mar-
ken sprøjtet med humuspræparat og 
kiselpulver, som er med l at fremme 
det underjordiske og overjordiske liv, 
og dermed planterne kan trives. 

Ukrudt dukkede der også op på mar-
ken, og det kunne somme der være 
svært at skelne. Der er en teori om, at 
hvis ukrudtet er ernet inden Sankt 
Hans, kommer det kun beskedent 
igen. Og det har vist sig at holde s k, i 
hvert fald i rækkerne, griner Ena.  

Ind l videre har de dyrket en række 
forskellige grøntsager for at afprøve, 
hvilke der passer bedst l gårdens 
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jord. Der kan nævnes flere forskellige 
salater, squash, spidskål, broccoli, rød-
beder, kartofler, løg, porrer, rosenkål, 
hvidkål og rødkål. Et drivhus står der 
også, og her har de forsøgt med agur-
ker, tomater og peberfrugt. Dog lykke-
des tomaterne ikke så godt i år.  

Ena og Thomas kunne bere e meget 
om deres erfaringer undervejs. Tho-
mas fortalte også, at var der kommet 
orm i en kålplante, skulle man lade 
planten forblive. Umiddelbart så det 
ud l, at så ville ormene kun være der, 
og derved blev de øvrige kålplanter fri 
for angreb. Han havde også sit helt 
eget ”sprøjtemiddel” l kålene, nemlig 
hø-te. Han fylder vand i en spand, der-
e er lægges der hø i, og blandingen 
får så et drys sukker. Den får lov l at 
stå et døgns d i stalden, så gærings-
processen kan gå i gang. Voila – nu 
kan væsken fyldes på en sprøjteflaske. 
Hver kål får så lige et par pust – gan-
ske harmløst middel med god effekt.  

Nu er den så kommet l at få årets 
udby e vurderet, og hvem er bedre 
end lokale forbrugere. Ena har lavet 
flere opslag på Facebook, og de har 
ha  et par dage, hvor interesserede 
kunne møde op og se grøntsagerne på 
marken og eventuelt være med l selv 
at høste køb.  

Ved mit besøg fandt jeg blandt andet 
store fennikel, som blev en del af 
a ensmaden hos os de næste dage. 
Og det var takket være opskri er fra 
Enas køkken.  

Hovedingrediensen i Enas madlavning 
er grøntsager, ja og enkelte dage ser-
veres der kød l, lyder det tørt fra 
Thomas. Som hun skriver i opskri s-
samlingen, kan man pu e grøntsager i 
alt, også i de tradi onelle re er som 
pasta med kødsovs, lasagne og alle 
pasta/wok-re er. Hvis man sni er det 
fint nok, ser de dejlige børn det heller 
ikke. Alle opskri erne er lavet ud fra 
de grøntsager, der findes på deres 
grøntsagsmark, og hun har lavet op-
skri er på frisk grøn salat, grønkålssa-
lat, fennikel i fløde, oksefrikadeller, 
rødbedebøffer og bagte rodfrugter, 
men ellers – brug fantasien. 

I skrivende stund har de sat en bod op 
ved vejen med salg af nye kartofler og 
løg. Løgene er lige høstet og lagt l 
tørre på hønsetrådsrammer i laden. 
Om der var mange, tjae vel ca. 7000, 
men med hjælp fra familie var de hur-

gt oppe. 

Derudover er der nu også grønkål, 
rødbeder og porrer, men da de skal 
være friske, når de sælges, er bes l-
ling nødvendig. Senere kommer der 
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måske også hvidkål, rødkål, rosenkål 
og broccoli.  

Ena og Thomas har desuden fået 2 
geder, og de er meget effek ve i at 
holde pil og brombærkrat nede. I før-
ste omgang gik de i haven ved Søn-
derbyhus, hvor de havde et hus at 
gemme sig i. Da de så blev fly et 
over mod marken og væk fra deres 
lille hus, brød de ud flere gange. Hvad 
finder man på for at holde dem in-
denfor kra et, jo, de investerede i 
små kalvehy er af plast, som bruges 

l spædkalve. Så var pro-
blemet løst. 

E er sin ansæ else hos 
Debelmose Isheste har 
Ena ha  1½ år i den lokale 
børnehave, hvor hun har 
boltret sig med børnene i 
udegruppen. Nu gælder 
det en sejltur sammen 
med 7 andre unge men-
nesker. Sejlturen foregår 
fra Thyborøn l Gran Ca-
naria, og de forventer at 
være fremme den 20. ok-
tober. Hun skal jo være 
hjemme igen, så hun og 
Thomas i fællesskab kan 
planlægge næste års 
grøntsagsmark. 

Ønsker du at købe andre grøntsager, 
udover dem i boden, så skriv l dem 
på Facebook, eller på mail soender-
bygaard.borris@gmail.com eller ring 

l Thomas på 2342 1379. Godt okse-
kød har de også l salg indimellem.  

Følg dem – deres grøntsagsmark er et 
besøg værd. 

   Lili Kristensen 
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